
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 24 de Novembro de 2016 – 37 
Resolve:
Art. 1º. Designar para função de Examinador de Transito dos atos decor-
rentes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/
MG, na cidade de Ipatinga/MG, o servidor Ediney Luna de Paula, MASP 
667.648-0.
Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Ana Claudia Oliveira Perry
Diretora do Detran-MG

Portaria Nº. 1.132, de 22 de novembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - Detran/MG, 
Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgânica da 
Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, do art. 22 
c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, da Resolução nº. 168 
e suas alterações, de 14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CON-
TRAN, Leis nº. 15.962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº. 45.228, de 
02 de dezembro de 2009 e Resolução nº. 7.194, de 30 de dezembro de 2009, 
do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da 
Banca Examinadora do Detran/MG;
Em atendimento a Delegacia de Policia Civil da Comarca de Rio Casca à 
Diretora do Departamento Estadual de Trânsito de Minas Gerais, exarada 
nos autos do Processo 0020067-92.2016.8.13.0549 que proceda a suspen-
são do exercício de função publica os examinadores ate a conclusão das 
investigações.
Resolve:
Art. 1º. Designar para a função de Examinador de Transito dos atos decor-
rentes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, 
na cidade de Manhuaçu/MG, a servidora Luciana Rodrigues Moreira, 
MASP 457.923-1.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Ana Claudia Oliveira Perry
Diretora do Detran-MG

Portaria Nº. 1.133, de 22 de novembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - Detran/MG, 
Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgânica da 
Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, do art. 22 
c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, da Resolução nº. 168 
e suas alterações, de 14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CON-
TRAN, Leis nº. 15.962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº. 45.228, de 
02 de dezembro de 2009 e Resolução nº. 7.194, de 30 de dezembro de 2009, 
do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da 
Banca Examinadora do Detran/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Examina-
dora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Montes Claros/
MG, contida no ofício nº. 1177/11ºDPC de 10.10.2016.
Resolve:
Art. 1º. Dispensar da função de Auxiliar dos atos decorrentes do Processo 
de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, na cidade de Mon-
tes Claros/MG, o servidor Luiz Gonzaga Martins Castro Junior, Masp 
297.784-1.
Art. 2º. Designar para a função de Auxiliar dos atos decorrentes do Processo 
de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, na cidade de Montes 
Claros/MG, o servidor Fabrício Viana de Araújo, Masp 1.112.471-6.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Ana Claudia Oliveira Perry
Diretora do Detran-MG

Portaria Nº. 1.134, de 22 de novembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - Detran/MG, 
Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgânica da 
Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, do art. 22 
c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, da Resolução nº. 168 
e suas alterações, de 14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CON-
TRAN, Leis nº. 15.962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº. 45.228, de 
02 de dezembro de 2009 e Resolução nº. 7.194, de 30 de dezembro de 2009, 
do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da 
Banca Examinadora do Detran/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Coordenador da Comissão Exami-
nadora da Delegacia Regional de Polícia civil da Cidade de Curvelo/MG, 
contida no ofício nº. 043/GAB/14ºDPC de 07.10.2016.
Resolve:
Art. 1º. Dispensar da função de Coordenador dos atos decorrentes do Pro-
cesso de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, na cidade 
Pirapora/MG, o Bel. Jurandir Rodrigues Cesar Filho, Masp 1.061.024-4
Art. 2º. Designar para a função de Coordenador dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, na cidade 
Pirapora/MG, o Bel. Diego Casemiro da Silva, Masp 1.332.222-7.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 07.10.206.

Ana Claudia Oliveira Perry
Diretora do Detran-MG

Portaria Nº. 1.135, de 22 de novembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - Detran/MG, 
Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgânica da 
Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, do art. 22 
c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, da Resolução nº. 168 
e suas alterações, de 14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CON-
TRAN, Leis nº. 15.962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº. 45.228, de 
02 de dezembro de 2009 e Resolução nº. 7.194, de 30 de dezembro de 2009, 
do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da 
Banca Examinadora do Detran/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Examina-
dora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Barbacena/MG, 
contida no ofício nº. 279/9ªCiretran/UAI de 05.10.2016
Resolve:
Art. 1º. Dispensar da função de Auxiliar dos atos decorrentes do Processo 
de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, na cidade de Santos 
Dumont/MG, a servidora Erika Brugiolo Gonçalves, Masp 1.233.831-5.
Art. 2º. Designar para a função de Auxiliar dos atos decorrentes do Processo 
de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, na cidade Santos 
Dumont/MG, a servidora Wiler Guedes Nascimento, Masp 1.124.620-4.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 03.06.2016, tornando sem efeito a portaria 806, 
publicada em 23.08.2016.

Ana Claudia Oliveira Perry
Diretora do Detran-MG

Portaria Nº. 1.136, de 22 de novembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - Detran/MG, 
Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgânica da 
Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, do art. 22 
c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, da Resolução nº. 168 
e suas alterações, de 14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CON-
TRAN, Leis nº. 15.962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº. 45.228, de 
02 de dezembro de 2009 e Resolução nº. 7.194, de 30 de dezembro de 2009, 
do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da 
Banca Examinadora do Detran/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Examina-
dora da Delegacia Regional de Polícia civil da Cidade de Barbacena/MG, 
contida no ofício nº. 280/9ªCIRETRAN/UAI de 05.10.2016.
Resolve:
Art. 1º. Dispensar da função de Coordenador dos atos decorrentes do Pro-
cesso de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, na cidade 
Santos Dumont/MG, o Bel. Milton da Cunha Castro Junior, MASP 
1.188.604-1.
Art. 2º. Designar para a função de Coordenador dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, na 
cidade Santos Dumont/MG, a Belª. Kênia A. Almeida de Oliveira, Masp 
457.947-0
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 03.10.2016.

Ana Claudia Oliveira Perry
Diretora do Detran-MG

Portaria Nº. 1.137, de 22 de novembro de 2016
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - Detran/MG, 
Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgânica da 
Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, do art. 22 
c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, da Resolução nº. 168 
e suas alterações, de 14/12/2004, do Conselho Nacional de Trânsito - CON-
TRAN, Leis nº. 15.962, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº. 45.228, de 
02 de dezembro de 2009 e Resolução nº. 7.194, de 30 de dezembro de 2009, 
do Chefe de Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da 
Banca Examinadora do Detran/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Examina-
dora da Delegacia Regional de Polícia civil da Cidade de Juiz de Fora/MG, 
contida no ofício nº. 949/GAB/4DEPPC de 18.10.2016.
Resolve:
Art. 1º. Dispensar da função de Coordenador dos atos decorrentes do Pro-
cesso de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, na cidade de 
Ubá/MG, o Bel. Fernando Dias da Silva, Masp 668.133-2.
Art. 2º. Designar para a função de Coordenador dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do Detran/MG, na cidade 
de Ubá/MG, o Belº Guttemberg Souza Filho, Masp 348.554-7.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 18.10.2016.

Ana Claudia Oliveira Perry
Diretora do Detran-MG

22 899642 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Eduardo Martins de Lima

Expediente
 CORREGEDORIA-GERAL

 EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 97/2016
Processo Administrativo-Disciplinar
Processados:R.R.R., Masp 387.821-2, admissão 1, O.R.A.M., Masp 
372.112-3, admissão 1, B.G.R., Masp 355.901-0, admissão 1.
Comissão Processante: Presidente: Joana D’arc Aparecida de Faria Lopes.
Membros: Renata Emara Naziazena e Paola Fonseca Cunha Furlan.

 Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 23 de novembro de 2016.
Rafael Amorim de Amorim

 Corregedor-Geral
23 900112 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 

Governo de Minas Gerais
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços nº 
9045637. Partes: EMG/SEGOV e a Companhia de Tecnologia da Infor-
mação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE. Objeto: Prorrogação da 
vigência do Contrato Original por 06 meses a partir de 21/11/2016, a fim 
da finalização dos serviços elencados na Cláusula Primeira do Contrato 
Original. Valor Global: saldo do contrato original não executado, qual seja 
R$238.899,00. Dotação Orçamentária: 1491.04.122.160.2045.0001.3.3.90
.39.36.0.10.1. Assinatura: 18/11/2016.

2 cm -23 900085 - 1
Resultado da sessão pública para recebimento e análise do invólucro de 
nº 5
Processo: Concorrência nº. 001/2015
Tipo da licitação: TÉCNICA E PREÇO
Objeto: contratação de prestação de serviços de publicidade
O Presidente em exercício da Comissão Especial de Licitação, constituída 
pela Resolução SEGOV n°. 466, de 29 de setembro de 2015, comunica aos 
interessados as licitantes habilitadas na sessão pública do dia 22/11/2016, 
realizada no Auditório Marco Túlio Felício da Silva do Banco de Desen-
volvimento de Minas Gerais - BDMG, localizado na Rua da Bahia, 1600, 
Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG.

LOTE Nome da licitante Valor (R$)
1 MC Comunicação Ltda 25.000.000,00
2 Tom Comunicação Ltda 25.000.000,00
3 Consórcio AZ3&Fazenda 15.000.000,00
4 Tom Comunicação Ltda 15.000.000,00
5 Lápis Raro Agência de Comunicação Ltda 8.000.000,00
6 Consórcio LF Mercado/Reciclo 7.000.000,00
7 PopCorn Comunicação Ltda 5.000.000,00

Fica aberto, a partir da data de publicação desta ata, o prazo de 5 (cinco) 
dias úteis para interposição de recurso. A documentação encontra-se à dis-
posição para vistas, mediante agendamento. Informamos que a íntegra da 
ata encontra-se disponível no site www.governo.mg.gov.br. Belo Hori-
zonte, 23 de novembro de 2016.

6 cm -23 899900 - 1
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491003030/2015/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Piranguinho. Objeto: 
I- Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Original e seu respectivo Plano 
de Trabalho para ampliação de meta física pactuada no Convênio Original, 
com fins de acrescer: “Pavimentação de 353,00m² em bloquetes e execução 
de 147,20 ml de meio-fio de concreto e de 141,20 ml de sarjeta na estrada 
do Pinhal Redondo, Bairro Pinhal Redondo, mediante a utilização do valor 
de R$ 28.544,85 do saldo remanescente de R$ 30.622,40”; II- Alterar a 
Cláusula Quarta do Convênio Original e seu respectivo Plano de Trabalho 
com fins de acrescer o valor de R$ 2.074,06, relativo aos rendimentos de 
aplicação financeira; III – Alterar a Cláusula Sétima para incluir a Subcláu-
sula Oitava. Assinatura: 23/11/2016.

3 cm -23 899990 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO 
DE PREÇO Nº. 333/2016 - Tipo: Menor Preço

O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Compar-
tilhados – CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, reali-
zará a licitação para aquisição de Seringas Descartáveis, em atendimento a 
demanda de vários órgãos e entidades do Estado. A sessão do pregão será 
alterada para o dia 06/12/2016, e iniciará às 10h00min, no site www.com-
pras.mg.gov.br. Mais informações: medicamentos@planejamento.mg.gov.
br. BH/MG 23/11/2016. Cynthia Botelho Valle, Gestora do Núcleo de 
Compras/CSC/ SEPLAG.

3 cm -23 900093 - 1
2º TA ao Contrato n° 9031492/2014 (Processo de Compra: 1501558 
07/2014). Partes: SEPLAG e a Maria Cecília dos Santos - ME. Objeto: 
prorrogação de vigência, supressão de valor. Vigência: 12 meses a con-
tar de 18/11/2016 a 17/11/2017. Dotação Orçamentária: 1501 04 331 190 
4524 0001 339039 61 0 10 1. Valor: R$7.680,00. Assinam: Warlene Salum 
Drumond Rezende, pela SEPLAG; Izabel Cristina Pacheco dos Santos, 
pela empresa.

2 cm -23 899989 - 1
4° TA ao Contrato n° 9056609/2016 (antigos nºs 176/2013 e 9031832/2014) 
(Processo de Compra: 1561122 6/2016) Partes: SEPLAG e ACE SEGU-
RADORA S.A. Objeto: Registrar a sucessão da Intendência da Cidade 
Administrativa pela SEPLAG e inclusão de novas dotações orçamentárias: 
1502 04 122 186 4501 0001 339039, Item: 10, Fontes: 10 e 60. Assinam: 
Grasielle Oliveira Esposito, pela SEPLAG e Antônio Eduardo Márquez de 
Figueiredo Trindade e Luiz Antônio da Fonseca, pela contratada.

2 cm -23 900094 - 1

O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Compar-
tilhados-CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, realizará 
o Pregão Eletrônico para Registro de Preços - Planejamento nº. 431/2016, 
para aquisição de materiais de escritório, para atender a demanda da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão e órgãos participantes. Abertura 
da sessão pública: 12/12/2016, às 11h00min. Edital disponível em: www.
compras.mg.gov.br . Informações no e-mail : ricardo.mourao@planeja-
mento.mg.gov.br . BH/MG 22/11/2016. Cyntia Botelho Valle, Gestora do 
Centro de Serviços Compartilhados/SEPLAG.

3 cm -23 899953 - 1

Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais

JULGAMENTO DE RECURSO E RESULTADO DE LICITAÇÃO
 Pregão eletrônico 038/2016 - Aquisição de solução de transporte base-
ada em enlaces rádios digitais, incluindo o fornecimento e transporte de 
equipamentos, infraestrutura e serviços de instalação, treinamento, suporte, 
garantia e funcionamento provisório (operação assistida), pelo período de 
36 (trinta e seis) meses. Decido, no uso das atribuições legais delegadas 
pela Portaria da Presidência 001/2015, de 26 de janeiro de 2015, com base 
no Relatório emitido pelo Pregoeiro devidamente ratificado pela Assesso-
ria Jurídica: 1) Negar provimento aos recursos interpostos pelas empre-
sas WNI Equipamentos Eletrônicos Ltda – CNPJ nº: 05.092.015/0001-40; 
SIAE Microelettronica do Brasil Ltda – CNPJ nº 06.009.787/0001-39; 
Céu Telecom e Soluções Ltda – CNPJ nº 07.779.608/0003-77. 2) Manter 
o resultado da sessão do pregão, conforme Ata de Realização do dia 31 de 
outubro de 2016. 3) Declarar o Pregão Eletrônico 038/2016 fracassado. 
Belo Horizonte, 22 de novembro de 2016. Pedro Ernesto Diniz – Diretor 
– Diretoria de Infraestrutura e Produção. Paulo de Moura Ramos – Diretor 
Presidente – Presidência.

4 cm -23 899838 - 1

A PRODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico nº 
047/2016, processo nº 5141001-224/2016, para contratação de empresa 
para o fornecimento de lanches, sete dias por semana, aos empregados 
da Diretoria de Infraestrutura e Produção (DPR), que cumprem jornada 
noturna na Prodemge, unidade da Rua da Bahia, pelo período de 12 (doze) 
meses. Especificações e demais condições de participação constam no 
Edital a disposição dos interessados nos sites: www.compras.mg.gov.br 
ewww.prodemge.gov.br ou na Gerência de Aquisições da Prodemge, Pré-
dio Gerais, 4º Andar, Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – 
CAMG, BH/MG. Data da sessão: 07 de dezembro de 2016 às 09:30 horas. 
Belo Horizonte, 23 de novembro de 2016. Fátima Vieira Lima – Diretora 
- Diretoria de Gestão Empresarial. Paulo de Moura Ramos - Diretor Pre-
sidente – Presidência.

3 cm -23 900067 - 1

Fundação João Pinheiro
 PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO N.º 01/2016 – Despacho 
conclusivo: Considerando: Relatório de Auditória N.º 2060.2418.15, os 
Laudos de Recepção Técnica Prodemge de nº 05/14 e nº 08/14, e, ainda, o 
PA/PJ-317/2016, RESOLVO: Aplicar à empresa Arquimedes Automação 
e Informática Ltda. a suspensão temporária do direito de licitar e contratar 
com a Administração Pública, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme 
disposto no art. 47, § 1º, II, do Decreto Estadual 45.902/12. Belo Horizonte, 
22 de novembro de 2016. Roberto do Nascimento Rodrigues/Presidente.

2 cm -23 899994 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado de Minas Gerais

Aviso de Abertura
Pregão Eletrônico nº 2012194.036/2015. Objeto: Aquisição de aventais e 
óculos de proteção radiológica, suporte para aventais e negatoscópios, para 
uso no Hospital Governador Israel Pinheiro do IPSEMG, mediante for-
necimento único. Data da sessão pública: 06/12/2016, às 09h00m (nove 
horas), horário de Brasília-DF, no sítio eletrônico www.compras.mg.gov.
br. O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publi-
cado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encer-
ra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para realização da ses-
são do pregão. O edital poderá ser obtido nos sites www.compras.mg.gov.
br ou www.ipsemg.mg.gov.br. Belo Horizonte, 23 de novembro de 2016. 
Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de Materiais e Servi-
ços – GECMAS/DIPGF.

3 cm -23 899778 - 1
Extrato: Termo de Rescisão do contrato de credenciamento – Matrícula 
5778-0. Contratante: IPSEMG. Contratado: Valéria Maria Barbosa Moreira 
de Mello. Objeto: Rescisão do contrato de credenciamento de prestação 
de serviços de enfermeiro (a pedido). Fundamentação Legal: Art. 79, II 
da Lei Federal 8.666/93 (e suas posteriores modificações) – Assinatura: 
21/11/2016. Assinam: Pelo IPSEMG: Susana Maria Moreira Rates e pelo 
Contratado: Valéria Maria Barbosa Moreira de Mello. 

2 cm -23 900076 - 1
,Aviso de Abertura

Pregão Eletrônico nº 2012194.026/2016. Objeto: Aquisição de Homo-
geneizador de sangue, Aquecedores de contraste e Soluções injetáveis, 
Centrífugas microprocessadas de bancada e Centrífugas refrigeradas, 
para uso no Hospital Governador Israel Pinheiro do IPSEMG, mediante 

fornecimento único. Data da sessão pública: 06/12/2016, às 08h00m (oito 
horas), horário de Brasília-DF, no sítio eletrônico www.compras.mg.gov.
br. O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publi-
cado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encer-
ra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para realização da ses-
são do pregão. O edital poderá ser obtido nos sites www.compras.mg.gov.
br ou www.ipsemg.mg.gov.br. Belo Horizonte, 23 de novembro de 2016. 
Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de Materiais e Servi-
ços – GECMAS/DIPGF.

3 cm -23 899776 - 1
Aviso de Abertura

Pregão Eletrônico nº 2012008.890/2016. Objeto: Aquisição de materiais 
médico-hospitalares do tipo enxerto arterial orgânico e kit cateter duplo 
lumen, para o Hospital Governador Israel Pinheiro do IPSEMG, mediante 
fornecimento único. Data da sessão pública: 07/12/2016, às 08h00m (oito 
horas), horário de Brasília-DF, no sítio eletrônico www.compras.mg.gov.
br. O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publi-
cado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encer-
ra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para realização da ses-
são do pregão. O edital poderá ser obtido nos sites www.compras.mg.gov.
br ou www.ipsemg.mg.gov.br. Belo Horizonte, 23 de novembro de 2016. 
Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de Materiais e Servi-
ços – GECMAS/DIPGF.

3 cm -23 899855 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº J.032.0.2013. Partes: MGS e a 
Empreendimento e Participações Barroca Ltda CNPJ 16.579.740/0001-64. 
Objeto: Supressão de 01(um) veículo Kombi a partir 12/11/2015, 01(um) 
veículo Fiorino a partir de 01/01/2016 e 01(um) veículo Kombi a partir de 
20/01/2016. Fica reajustado o contrato referente março de 2015 e 2016. O 
valor global para 05 anos passa para R$ 713.739,47. Ficam convalidados 
os atos. Assinatura: 11/11/2016. José Maurício Salgado - Diretor Adminis-
trativo e Financeiro da MGS.

2 cm -23 899811 - 1

Empresa Mineira de Parcerias S.A
 EMPRESA MINEIRA DE PARCERIAS S.A., CNPJ 18.528.267/0001-11 
- Concorrência EMIP 01/2016. A Comissão Permanente de Licitação torna 
público que declarou habilitados os interessados em participar do cer-
tame: ITEM 12: JOSE ANTONIO BORGES CPF 152.819.656-20, ITEM 
17: ALISSON WAGNER FERREIRA CPF 864.328.776-87, JOSE OZA-
NAM TEIXEIRA COELHO CPF 602.116.796-15, ADRIANA ALVES 
CORDEIRO CPF 064.379.766-16, ANDERSON JAIRO SOUZA CPF 
882.517.566-34, VICTOR ADRIANO GONÇALVES FERREIRA CPF 
080.980.786-63, ITEM 20: WANDERSON DOS SANTOS ALVES CPF 
065.228.126-57, ITEM 28 FRANCELINO DE SOUZA ALVES CPF 
036.606.236-01, ITEM 50 ERALDO CALDEIRA BRANT (ENVE-
LOPES DEVOLVIDOS POR DECISÃO JUDICIAL PROCESSO 
0672.10.015206-1), ITEM 51 ERALDO CALDEIRA BRANT CPF 
418.813.206-00. Abertura de prazo para recurso, conforme edital. O inteiro 
teor da ata de julgamento encontra-se disponível para consulta no site 
www.mgipart.com.br. Belo Horizonte, 23/11/2016.

4 cm -23 900082 - 1

Secretaria de Estado de Segurança Pública
Termo de Distrato dos Contratos Administrativos de Prestação de Serviços celebrados entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública e os prestadores 
de serviços listados abaixo, ficando os respectivos contratos rescindidos com fulcro na Cláusula Décima de cada Contrato, bem como no art. 13 inciso II 
da Lei nº 18.185/2009:

NOME MASP CPF FUNÇÃO DATA FIM
RICARDO JOSE DE OLIVEIRA 12718771 830962806-49 AGENTE DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO 31/10/2016
BRUNO ROCHA VERSIANI 13680400 087683256-73 AGENTE DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO 28/10/2016
ZILCA MARIA DA SILVA 11461217 436791456-91 GESTOR PUBLICO 28/09/2016
RONALDO MARTINS RIBEIRO 12657961 044055826-37 AGENTE DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO 08/11/2016
ANTONIO GERALDO ALVES BARBOSA 12224937 087328076-86 AGENTE DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO 28/10/2016

6 cm -23 899843 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DEFESA SOCIAL
PARTES: EMG/SESP e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO E APOIO AO 
ADOLESCENTE DE PATROCÍNIO - CIAAP. ESPÉCIE: 15º Termo Adi-
tivo ao Convênio nº 026/2004. OBJETO: Constitui objeto deste Termo Adi-
tivo a Inclusão de dotação orçamentária nº 1691.06.243.204.4595.0001.33
5043.01.0.10.1 e alteração do Concedente para a atual Secretaria de Estado 
de Segurança Pública – SESP CNPJ 26.245.509/0001-98 considerando a 
Lei Estadual nº 22.257/2016 que promoveu a reforma administrativa no 
Estado de Minas Gerais com o desmembramento da antiga SEDS. VIGÊN-
CIA: O prazo de vigência deste aditivo começa a contar de sua assinatura, 
findando-se em 23/01/2017. VALOR: O valor previsto para o instrumento 
permanece inalterado. DATA: 22.11.2016. SIGNATÁRIOS: Ailton Apare-
cido de Lacerda e Jaime Marins Nunes.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
PARTES: EMG/SESP e o INSTITUTO NOVOS HORIZONTES DE 
ENSINO SUPERIOR E PESQUISA LTDA. OBJETO: O presente Acordo 
de Cooperação Técnica tem por finalidade o oferecimento de até 10 vagas 
de estágio obrigatório, por período do curso de Serviço Social, para estu-
dantes que estejam cursando a partir do 5º período, nas unidades de interna-
ção e internação provisória de Belo Horizonte, destinadas a adolescente que 

cumprem medida socioeducativa. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
aditivo começa a contar de sua assinatura, findando-se em 30/09/2018. 
VALOR: O presente Acordo de Cooperação não contempla transferência de 
recurso. DATA: 22.11.2016. SIGNATÁRIOS: Ailton Aparecido de Lacerda 
e Alfredo Alves de Oliveira Melo.

7 cm -23 900010 - 1
RETIFICA-SE EXTRATO DE EDITAL DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA, PUBLICADO NO MINAS GERAIS NO 
DIA 23/11/2016, NA PÁGINA 39, COLUNA 01

PARA O EDITAL nº 004/2016:
 ONDE SE LÊ: A íntegra do Edital nº 001/2016 se encontra nos endereços 
eletrônicos: www.sigconsaida.mg.gov.br e www.seds.mg.gov.br
 LEIA-SE: A íntegra do Edital nº 004/2016 se encontra nos endereços 
eletrônicos: www.sigconsaida.mg.gov.br e www.seds.mg.gov.br

PARA O EDITAL nº 005/2016
 ONDE SE LÊ: A íntegra do Edital nº 001/2016 se encontra nos endereços 
eletrônicos: www.sigconsaida.mg.gov.br e www.seds.mg.gov.br
 LEIA-SE: A íntegra do Edital nº 005/2016 se encontra nos endereços 
eletrônicos: www.sigconsaida.mg.gov.br e www.seds.mg.gov.br

4 cm -23 899907 - 1

Secretaria de Estado de Administração Prisional
Termo de Distrato dos Contratos Administrativos de Prestação de Serviços celebrados entre a Secretaria de Estado de Administração Pública e os prestado-
res de serviços listados abaixo, ficando os respectivos contratos rescindidos com fulcro na Cláusula Décima de cada Contrato, bem como no art. 13 inciso 
II da Lei nº 18.185/2009:

NOME MASP CPF FUNÇÃO DATA FIM
ALAN DE FREITAS PASSOS 2971851 300437946-53 MEDICO 04/11/2016
MARCIO HENRIQUE DE FREITAS PEREIRA 12579355 059379376-51 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIARIO 20/10/2016
EDMAR NUNES FERREIRA 11335239 04456545623 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIARIO
JOAO RICARDO OLIVEIRA 11340452 059421786-58 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIARIO 14/10/2016
RENATO DE AVILA FERNANDES 10800035 029662916-21 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIARIO 21/10/2016
FERNANDO MENDES RIBAS 12871588 719923166-00 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 07/11/2016
JUSSANIA APARECIDA DE ANDRADE 12985040 038456186-12 ENFERMEIRO 08/11/2016

 Retifica a publicação feita em 02/02/2013 referente ao Termo Aditivo da prestadora de serviços Marcia Oliveira Dias, Masp 12420238, onde se lê 07/01/2013 
a 06/01/2016, leia-se 23/12/2013 a 22/12/2015.
 Retifica a publicação feita em 28/04/2016 referente ao Termo Aditivo do prestador de serviços Julio Soares Filho, Masp 12513040, onde se lê 21/03/2016 
a 20/03/2018, leia-se 21/03/2016 a 19/03/2021.
 Retifica a publicação feita em 26/02/2016 referente ao Termo Aditivo da prestadora de serviços Flavia Vilela da Silva, Masp 13194253, onde se lê 16/12/2015 
a 14/01/2021, leia-se 16/01/2016 a 15/01/2021.
 Retifica a publicação feita em 28/04/2016 referente ao Termo Aditivo do prestador de serviços Rogerio Eduardo Monteiro, Masp 12928396, onde se lê 
28/09/2014 a 26/09/2017, leia-se 23/09/2014 a 22/09/2017.
 Retifica a publicação feita em 15/09/2012 referente ao Termo Aditivo do prestador de serviços Carlos Alberto Da Silva, Masp 12066171, onde se lê 
24/08/2012 a 24/08/2015, leia-se 11/09/2012 a 24/08/2015.
 Torna sem efeito a publicação feita em 18/09/2013 referente ao Termo Aditivo a prestadora de serviços Roselaine Maria da Costa, Masp 1078058/3 por 
erro material.

12 cm -23 899859 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - EXTRATO 
DE TERMO ADITIVO Nº 339039.03.2525.03.16

PARTES: EMG/SEDS E CL RESTAURANTE DE EUGENÓPOLIS 
EIRELI – ESPECIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento 
de alimentação na forma transportada para o Presídio de Paracatu/MG. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo aditivo: a) A prorrogação do 
prazo de vigência do referido Contrato por mais 12 (doze) meses, a con-
tar de 01/12/2016; b) O Reajuste do valor global do Contrato, a contar de 
01/12/2016, de aproximadamente 8,97% (oito vírgula noventa e sete por 
cento), conforme IPCA/IBGE – ref. Agosto/2016. VALOR: Em razão deste 
reajuste, o valor global do contrato, passará a ser de R$ 2.119.868,09 (dois 
milhões, cento e dezenove mil, oitocentos e sessenta e oito reais e nove cen-
tavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº 1451.06.421.208.4601.0001.3
39039.03.0.10.1. SIGNATÁRIOS: Washington Clark Dos Santos eLiliane 
Aparecida da Silva S. Agrelos. Assinatura em: 23/11/2016.

4 cm -23 900056 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - EXTRATO 
DE TERMO ADITIVO N º 339039.03.2548.03.16

PARTES : EMG/SEDS E CL RESTAURANTE DE EUGENÓPOLIS 
LTDA. E SPECIE : Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento 
de alimentação na forma transportada, em benefício dos servidores e sen-
tenciadas do Presídio de Manga/MG. OBJETO : Constitui objeto do pre-
sente Termo Aditivo: a) A alteração da Cláusula Terceira – Do Valor, do 
Contrato inicial, para os 05 (cinco) meses de vigência para R$ 283.772,92 
(duzentos e oitenta e três mil, setecentos e setenta e dois reais e noventa 
e dois centavos). Tal valor é composto de R$ 112.333,59 (cento de doze 
mil, trezentos e trinta e três reais e cinquenta e nove centavos), referente 
ao período de 04/08/2015 a 30/09/2015, e R$ 171.439,33 (cento e setenta 
e um mil, quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e três centavos), para o 
período em que ocorreu a alteração de regime, de 01/10/2015 a 31/12/2015; 
b) A Alteração da Cláusula Segunda – Do Valor, do Primeiro Termo Aditivo 
ao Contrato, tendo em vista a mudança de regime tributário da empresa 
contratada, a contar de 01/10/2015, bem como da planilha referente aos 
valores tributários, passando o valor global do contrato inicial, para os 06 


